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ZÁVEREČNÝ ÚČET 
 OBCE MALÉ UHERCE    

 ZA ROK 2022 
 

Podľa § 16  zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je obec 
povinná spracovať údaje o rozpočtovom hospodárení do záverečného účtu obce. 
Záverečný účet obce obsahuje najmä: 
 1.  údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou      
 2.  bilanciu aktív a pasív 
 3.  prehľad o stave a vývoji dlhu 
 4.  údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti 
 5.  prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 a § 8 ods. 5  v členení podľa  
      jednotlivých príjemcov, ak nie sú obcou a vyšším územným celkom zverejnené iným  
      spôsobom 
 6.  údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 7.  hodnotenie plnenia programov obce a programov vyššieho územného celku 
 8.  údaje o záväzkoch obce  
 9.  údaje o pohľadávkach obce 
 10. výsledok hospodárenia 
O použití prebytku rozpočtu alebo o spôsobe usporiadania schodku rozpočtu rozhoduje obecné 
zastupiteľstvo pri prerokúvaní záverečného účtu obce. Pred schválením sa návrh záverečného účtu 
obce predkladá na verejnú diskusiu. 
Prerokovanie záverečného účtu obce sa uzatvára jedným z týchto výrokov: 
- celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad 
- celoročné hospodárenie sa schvaľuje s výhradami 

Ak sa záverečný účet schváli s výhradami, obecné zastupiteľstvo je povinné prijať opatrenia na 
nápravu nedostatkov. 
Návrh záverečného účtu obec prerokuje najneskôr do šiestich mesiacov po uplynutí rozpočtového 
roka. 
Finančné hospodárenie obce Malé Uherce  sa riadilo rozpočtom, ktorý  bol  schválený            dňa 
13.12.2021 uznesením č. 221/2021 ako prebytkový  s príjmami vo výške 418 730,00 € a výdavkami 
vo výške 418 361,00  €  s prebytkom, ktorý predstavoval 369,00  €. 
Zmena v rozpočte bola schválená 4-krát, a to nasledovne:   

– Rozpočtové opatrenie č. 1/2022 - schválené dňa 28.7.2022 uznesením č. 269/2022 

– Rozpočtové opatrenie č. 2/2022 - schválené dňa 4.10.2022 uznesením č. 275/2022 

– Rozpočtové opatrenie č. 3/2022 - schválené dňa 17.10.2022 uznesením č. 282/2022 

– Rozpočtové opatrenie č. 4/2022 - dňa 31.12.2022 bez schválenie OZ (účelovo určené 
prostriedky poskytnuté zo ŠR v zmysle § 14 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov) 
 

Obec zostavuje a predkladá rozpočet bez programovej štruktúry. Vnútorne je rozpočet členený na 

bežný, kapitálový a na finančné operácie. Účtovníctvo je vedené pomocou programového 

vybavenia WinIBEU od firmy IVES z Košíc. 
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II..  ÚÚddaajjee  oo  ppllnneenníí  rroozzppooččttuu  

PRÍJMY  
BEŽNÝ ROZPOČET: 
 
Schválený rozpočet                 418 730,00 € 
Upravený rozpočet                             469 299,00 €  
Skutočné čerpanie                 465 786,60 €  
Plnenie v %             99,25  % 
 

DAŇOVÉ  PRÍJMY 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve (podielové dane): 
      Upravený rozpočet             Čerpanie    Plnenie 
      344 000,00 €   341 931,98 €   99,40%
   
Dane z majetku – daň  z nehnuteľností:  
                              Upravený rozpočet               Čerpanie          Plnenie 
Pozemky           13 400,00 €                              13 417,90 €               100,13 % 
Stavby               18 417,00 €                               18 417,43 €               100,00 % 
Byty         100,00 €                                      81,76 €                  81,76 %   
 
Dane za špecifické služby  

Upravený rozpočet  Čerpanie                Plnenie 

Za psa       1 117,00 €               1 127,98 €                 100,98 % 
Za užívanie verej. priestranstva         20,00 €                    00,00 €                  00,00  % 
Za komunálne odpady a   
drobné stavebné odpady                    20 880,00 €               21 158,50 €                101,33 % 
Sankcie uložené v daň. konaní           00,00 €                        0,00 €                    0,00 % 
 
Príjmy od občanov z daní z majetku a z daní za špecifické služby  boli vyrubované rozhodnutiami 
podľa VZN  č. 2/2021 o miestnych daniach a č. 3/2021 o miestnom poplatku  za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady. 
 

NEDAŇOVÉ PRÍJMY 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku: 
Upravený rozpočet              Čerpanie   Plnenie 

      13 240,00 €   12 093,79 €  91,34 %
   
Obec nepodniká.  Táto kategória obsahuje  príjmy, ktoré vznikli z vlastníctva majetku. 
V našom prípade ide o tieto príjmy z vlastníctva: 
 

 Príjmy z prenajatých pozemkov: v tejto  položke sú zaúčtované nájmy  pozemkov na 
základe zmlúv (pozemky-záhrady pri miestnom cintoríne, pozemok-terasa pred 
miestnym hostincom Satelit a pozemky prenajaté  na reklamné panely). Príjem 
z týchto prenájmov bol 1 257,05  € a rozpočet na túto položku bol schválený vo 
výške 1 240,00 €. Z porovnania vyplýva, že plnenie rozpočtu v tejto položke  je  
101,38 %.   
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 Príjmy z prenajatých budov, priestorov a objektov: v tejto položke sú zaúčtované 

nájmy  budov, priestorov a objektov tiež na základe zmlúv (priestory obecného 
úradu, skladové priestory  v areáli miestneho športového klubu a  stolárska dielňa). 
Príjem z týchto prenájmov bol v roku 2022 vo výške 10 836,74 € a rozpočet bol 
schválený vo výške 12 000,00 €.  Tento príjem bol splnený na 90,31 %. 

 
 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby:  
- patria sem správne poplatky:    
  za osvedčovanie listín a podpisov, stavebné poplatky, rybárske lístky  

Upravený rozpočet              Čerpanie   Plnenie 

      3 200,00 €   3 838,00 €  119,94 %
   
Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb:  
- patria sem prijaté poplatky a platby za tovary a poskytnuté služby, ktoré nie sú priemyselnej 
povahy a príjmy z predaja spojené s obvyklými sociálnymi a spoločenskými službami. Napr. pokuty 
obce udelené občanom, za smetné nádoby, za vyhlásenie v obecnom rozhlase,  kopírovacie práce, 
za opatrovateľskú službu, za služby domu smútku, poplatky za hrobové miesta, poplatok za 
registráciu čitateľa, poplatok za materskú školu a školské zariadenie a pod. 

 Upravený rozpočet              Čerpanie               Plnenie 

16 400,00 €   16 946,97 €  103,34 %
  

- platba za odkúpenie smetnej nádoby        645,04  €  
- fax, kopírovacie práce         38,70  € 
- opatrovateľská služba        2 217,82  € 
- vyhlásenie v rozhlase         31,00  € 
- služby domu smútku        240,00  €      
- poplatok za hrobové miesto          646,00  € 
- poplatok za registráciu čitateľov             0,00  € 
- poplatok MŠ            3 135,00  € 
- poplatky stravné            9 823,41 € 

 
 Ďalšie administratívne poplatky a iné poplatky a platby  
- do tejto položky je zaradený poplatok za znečisťovanie ovzdušia 

Upravený rozpočet              Čerpanie               Plnenie 

220,00 €   220,00 €  100,00 %
  

Ostatné príjmy  
Upravený rozpočet              Čerpanie   Plnenie 

15 231,00 €   13 797,10 €  90,59 % 
 
  

      -    príjmy z náhrad z poistného plnenia  
           (poškod. kamery z kam. systému a meračov rýchlosti)     1 078,80 €  
            rozpočtovaná čiastka         471,00 €  
      -     príjem z dobropisov (preplatkové fa z energii)       360,32 €  
            rozpočtovaná čiastka         360,00 €  
      -     vrátky z ročného zúčtovania zdravotného poistenie    117,89 €     
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            rozpočtovaná čiastka         0,00 €  
      -     príspevok z ÚPSVaR na chránené pracovisko     9 340,84 € 

rozpočtovaná čiastka         13 000,00 €  
- iné príjmy          2 899,25 € 

(napr. rozpočtové preúčtovanie stravného z rozpočtu  
              pre MŠ a ŠJ do rozpočtu obce, príjem za rozbitý riad,  
              predaj magnetiek a pod.) 

               
Tuzemské bežné granty a transfery 

Dotácia poskytnutá na výchovu a vzdelávanie pre MŠ      7 875,00 € 
Dotácia na stravné návyky detí        1 747,20 € 
Dotácia na stavebný poriadok          1 024,50 € 
Dotácia na životné prostredie      79,21 € 
Dotácia poskytnutá na evidenciu obyvateľov        261,03 € 
Dotácia poskytnutá na register adries            62,80 € 
Dotácia – mzdové náklady za prenesený výkon (KZ)       101,21 € 
Dotácia – spojené voľby        1 224,99 € 
Dotácia – spojené voľby – špeciálna komisia       425,68 € 
Dotácia – referendum         674 ,57 € 
Dotácia – Ukrajina         8 679,00 € 
Dotácia – akcia Malouherčania zabavme sa spolu        600,00 € 

Spolu :                                                                                                         22 755,19 €  
 

 - rozpočtovaná čiastka 23 074,00   €        plnenie 98,62 %  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
Poskytovateľ dotácie:           Poskytnutá           Použitá                presun. použitie              Prenesený výkon 
                                                  dotácia v €:        dotácia v €                dotácie v €                       štátnej správy: 
                                                                             do 31.12.2022:             do r.2023: 
 

Regionálny úrad  
školskej správy Trenčín             7 875,00               7 875,00                         0,00                            školstvo                    
 

Okresný úrad Trenčín                79,21                     79,21                            0,00                            životné prostredie  
Odbor starostlivosti o ŽP 

Ministerstvo dopravy                 1 024,50               1 024,50  0,00                      stavebný poriadok  
a výstavby   SR                                                                                                                     
 

Ministerstvo vnútra SR             261,03                   261,03                            0,00                            evidencia obyv.            
           62,80                     62,80                           0,00                            register adries 
 

ÚPSVaR                                       1 747,20                646,10                            1 101,10 stravné návyky    
                                                                                     predškolákov  
TSK                                               600,00                   600,00                             0,00                             akcia Malouher.                                                       
                                                                                                                                                                     zabavme sa ... 

Ministerstvo vnútra SR              1 224,99              1 224,99                           0,00                                 spojené voľby 
       425,68                 425,68                              0,00                                 špeciálna kom.                     

                                                       674,57                 0,00                                   674,57                            referendum 
                                                       101,21                 101,21                              0,00                                 prenes. výkon 
                                                       8 679,00              8 679,00   0,00                                 príspevok za   
                        ubytovanie  
                                           odídenca 
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PRÍJMY 
KAPITÁLOVÝ ROZPOČET:   
 
Schválený rozpočet                0,00  € 
Upravený rozpočet                                 10 666,00  € 
Skutočné čerpanie            78 106,64  €  
Plnenie v %               732,29 % 
 
Kapitálové príjmy: 

 predaj pozemku p. č. 248/2 záhrada o výmere 1124 m2 v katastrálnom území Malé Uherce, 
evidovanom na LV Obce Malé Uherce č. 517. Predaj bol uskutočnený na základe Kúpnej 
zmluvy s BILLA REALITY SLOVENSKO s. r. o. so sídlom v Bratislave podpísanej dňa 
28.11.2022. Dohodnutá kúpna cena bola 60,00 €/m2. 

            -  rozpočet     0,00 €  
            -  skutočný príjem    67 440,00 €  
 

 nenávratný finančný príspevok (NFP) poskytnutý Obci Malé Uherce na základe Zmluvy 
o poskytnutí NFP, ktorá bola podpísaná s Pôdohospodárskou platobnou agentúrou 
Bratislava (PPA) dňa 2.9.2021.  PPA Bratislava dňa 3.2.2021 schválila žiadateľovi Obci Malé 
Uherce poskytnutie NFP  podľa zákona  č. 292/2014 Z. z. o príspevku poskytovanom 
z európskych štrukturálnych a investičných fondov a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov (EŠIF), v rámci Programu rozvoja vidieka SR 2014 – 2020 – Európsky 
poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka (EPFRV) a na základe výzvy Miestnej akčnej 
skupiny MAS Stredné Ponitrie, poskytnutie NFP  v celkovej výške 10 666,64 € na refundáciu 
výdavkov výstavby chodníka v obci Malé Uherce.  
Po preskúmaní  oprávnenosti výdavkov bol NFP poskytnutý nasledovne: 
- zdroj EPFRV (75%)    7 999,98 € 
- zdroj ŠR (štátny rozpočet 25%) 2 666,66 € 
- rozpočet po úprave    10 666,00 € 
- skutočný príjem    10 666,64 € 
- plnenie rozpočtu    100% 
 
 

PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE:    
Schválený rozpočet                00,00 € 
Upravený rozpočet                                   99 041,00 € 
Skutočné čerpanie             97 533,08 €  
Plnenie v %                 98,48 % 
 
Príjmové finančné operácie:  

 prostriedky z predchádzajúcich rokov – nevyčerpaná dotácia poskytnutá v roku 2021 zo 
štátneho rozpočtu na stravné návyky detí v predškolskom veku vo výške 1 816,00 €.  
Tieto finančné prostriedky boli vrátené v roku 2022. 
 

 prevod  z rezervného fondu obce na:  



6 

 

– rekonštrukciu domu smútku (strecha):  
rozpočet  72 000,00 €,  čerpanie  70 492,93 €  

– úhradu záväzkov bežného rozpočtu, ktoré vznikli v predchádzajúcom rozpočtovom 
roku, v súlade s § 10 ods. 9 zákona č. 583/2004 Z. z. (dodávateľské faktúry): 
rozpočet  10 096,00 €,  čerpanie  10 095,15 € 

– úhradu mimoriadnych záväzkov v súlade s § 10 ods. 9 zákona č. 583/2004 Z. z.  
(záväzky vyplývajúce z Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa na rok 2021 a na rok 
2022, ktorými sú odmeny zamestnancom podľa § 20 ods. 1 písm. a) zákona 
o odmeňovaní): 
rozpočet  15 129,00 €,  čerpanie  15 129,00 € 

 
 

 
CELKOVÉ PRÍJMY obce Malé Uherce za rok 2022  predstavujú čiastku  641 426,32  €. 
K poslednej rozpočtovej  úprave boli príjmy schválené v celkovej výške   579 006,00 €.  

Po porovnaní zisťujeme, že plnenie príjmovej časti rozpočtu k 31.12.2022 je 110,78  %.  
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VÝDAVKY 
BEŽNÝ ROZPOČET: 
Schválený rozpočet     418 361,00  € 
Upravený rozpočet                            498 285,00  €   
Skutočné čerpanie     471 516,94  €  
Plnenie v %                         94,63  % 
 
VÝDAVKY VEREJNEJ SPRÁVY  
Rozpočet:      189 096,00 €  
čerpanie rozpočtu:     172 915,96 € 
plnenie:       91,44 % 
 
 
Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania, odmeny a poistné odvody z pracovného 
a mimopracovného pomeru: 

-  tarifný plat:   čerp.rozpočet v €:        upravený rozpočet v €:          % plnenia: 

starosta obce   26 386,22   29 400,00  89,75 

pracovníčky OcU  22 655,36   22 200,00  102,05 

prevádz. pr. obce                  16 005,20   15 630,00  102,40 

pren. výkon ŽP                          79,21                                       79,00                             100,27 

pren. výkon KZ  75,00                                       75,00                             100,00  

 

-  príplatok (osobný, prax, smennosť, profesijný rozvoj, za riadenie): 

pracovníčky OcU  3 216,10   4 320,00  74,45 

prevádz..pracov. obce  3 477,88   4 320,00      80,51 

 

- odmeny: 

- pracovníčky OcU  1 500,00   1 500,00  100,00 

- prevádz. pracov.                 1 200,00                                1 200,00  100,00 

-  poslanci OZ+komisie 2 684,40   2 700,00  99,42 

- dohody                                4 485,01   4 500,00   99,67 

- z kolektívnej zmluvy      11 265,00                                11 265,00                     100,00 

 

- poistné odvody: 

- zdravot.poist.  8 987,14   10 390,00  86,50 

- nemoc.poist.   1 231,56               1 465,00  84,07 

- starob.poist.             12 706,28                                 14 643,00   86,77 

- úraz.poist.   744,54       861,00              86,47 

- invalid.poist.              1 578,07                          1 927,00  81,89 

- poist. v nezam.  557,09       647,00   86,10 

- poist. do rezerv.fondu 4 309,25   4 968,00  86,74 

- dopln. dôch. poist.  337,16     400,00   84,29 
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Časť hrubých miezd a poistných odvodov bola financovaná zo štátnych dotácii poskytnutých 
na úsek životného prostredia (79,21 €) a za prenesený výkon z KZ (101,21 €). 
 
  Čerpanie rezervného fondu: 
- vyplatené odmeny zamestnancom vyplývajúce z KZ 11 265,00 € 
- poistné odvody z týchto odmien      3 864,00 €   
 

Tovary a služby: 

Tovary a služby:   čerp.rozpočet v €:        upravený rozpočet v €:         % plnenia: 

Cestovné   999,85                1 000,00   99,99 

Plyn + elektrika                    12 012,60    8 700,00   138,08 

Voda    661,20    670,00     98,69 

Poštovné                      518,95                700,00               74,14 

Internet   358,00    390,00    91,79 

Telekomunikačné                 926,03                                    1 280,00                                  72,35 

Interiérové vybav.  513,73         514,00                99,95 

Telekomunikačná tech.        309,70                                     310,00                                     99,90 

Prevádzkové zariadenie       0,00                                         0,00                                       0,00 

Všeobecný materiál  2 081,92   2 323,00   89,62 

Knihy, časopisy...  401,40          600,00    66,90 

Pracovné odevy...  287,98    300,00    95,99 

Softvér                0,00                0,00    0,00 

Reprezentačné  444,60    500,00    88,92 

Údržba výpočt.tech.  70,80                    200,00                35,40 

Údržba prev.strojov...  0,00                     0,00      0,00 

Údržba budov   2 017,14               2 000,00   100,86 

Štand. Údržba softvéru       1 061,58                                   1 220,00                                    87,01 

Školenia...   25,00    25,00                100,00 

Propagácia, reklama... 2 869,53                           2 300,00      124,76 

Všeobecné služby  3 270,18              2 870,00    113,94 

Špeciálne služby  5 308,63               5 324,00   99,71 

Poplatky a odvody  1 093,96               1 100,00   99,45 

Stravovanie  zam.              8 773,70               7 500,00               116,98 

Poistenie majetku  1 029,78                1 200,00                                    85,82 

Prídel do SF   1 986,27               1 900,00   104,54 

Koncesionársky poplatok  222,96                                     230,00                                  96,94 

Odstupné             0,00    10 850,00   0,00 

Odchodné    0,00    0,00    0,00 

Príspevok občanom             2 190,00               2 600,00                                 84,23 
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Cestovné:  vyúčtovanie tuzemských pracovných ciest na základe cestovných príkazov: 

– starostovi obce vo výške  999,85 € 
 

Plyn,  elektrika, vodné, stočné: výdavky na spotrebu energii v budove obecného úradu: 

– plyn z RO (rozpočet obce)   6 773,73 € 

– plyn zo ŠR (štátny rozpočet)   2 222,65 € 

– elektrická energia z RO   2 259,76 € 

– vodné, stočné z RO    661,20 € 
Čerpanie rezervného fondu: 
- plyn a elektrika OcÚ   756,46 € 

 
Telekomunikačné služby:  
- pevná linka a mobilná sieť    926,03 € 

Čerpanie rezervného fondu   118,48 € 
 
Interiérové vybavenie    513,73 € 
 - zakúpená kuchynská linka    378,90 € 
 - chladnička    134,83 € 

 
Telekomunikačná technika: 
 - zakúpený mob. tel. starostu obce  309,70 € 

 
Všeobecný materiál     2 081,92 € 
 - do tejto účtovnej položky patria výdavky na kancelársky materiál, papier, toner, tlačivá, 
    čistiace, dezinfekčné a hygienické potreby: 

 z RO      1 758,09 € 

 zo ŠR (čerp. dot.  ev. obyv.)   261,03 € 

 zo ŠR (čerp. dot.  na reg. adries)  62,80 € 
 
Údržba budov:  

- bežné údržby obecných budov (výmena svietidiel v kanceláriách a v zasadacej miestnosti                  
obecného úradu, odstránenie poruchy na hlavnom prívode plynu, údržba budovy a areálu 
športového klubu                                                                                                                                           

- celkové výdavky na údržbu   2 017,14 € 

Rutinná a štandardná údržba softvéru  1 061,58 €  
- platby za aktualizácie softvérov (mzdový, daňový, účtovnícky): 

     - z RO      1 041,78 € 
Čerpanie rezervného fondu   19,80 € 

                                                                                          
Propagácia, reklama, inzercia   2 869,53 € 

– poplatky za webovú stránku obce 

– poplatok za doménu maleuherce.sk  

– kalendáre pre občanov 

– výroba magnetiek    1 008 € 
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Všeobecné služby      3 270,18 € 

– čistenie koberca   

– pravidelné štvrťročné poplatky za služby v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci 
zamestnancov  

– poplatok za odbornú prehliadku NTL plyn. zariadení  

– kontrola hasiacich prístrojov a hydrantov 

– pravidelný mesačný servis kopírovacieho stroja  

– aktivácia modulu centrálny register zmlúv (CRZ) 
Čerpanie rezervného fondu   110,49 € 

 
Špeciálne služby      5 308,63 € 

– náklady SOcÚ Partizánske:  z RO  858,13 € 
                                                  zo ŠR  1 024,50 €       (čerpanie dotácie)   

– výkon zodpovednej osoby     
  (ochrana osobných údajov)  48 €/mesiac       Zmluva o zabezpečení výkonu činnosti  

zodpovednej osoby pri ochrane osobných 
údajov dotknutých osôb spracovávaných 
u prevádzkovateľa  
 

– geodetické služby    1 950 €                (polohopis a výškopis ul. Hrdinov a  
Šípková, skutkové zameranie ul. Mlynská, 
vytýčenie parcely č. 1024/18, vyhotovenie 
geometrických plánov, geodetické zameranie 
k odvodneniu ul. Hrdinov a Východná) 

– advokátske služby    150 €           (posúdenie kúpnopredajnej zmluvy s Billou) 
 
Stravovanie zamestnancov    8 773,70 € 

– Zabezpečenie stravných kupónov pre zamestnancov obce  
 
Poistenie majetku obce    1 029,78 € 

– Poistenie majetku obce na základe uzatvorených poistných zmlúv  
 
Prídel do SF      1 986,27 € 

– Povinná tvorba sociálneho fondu zamestnávateľa pre zamestnancov vo výške 1,05%  
 
Príspevok občanom     2 190,00 € 
 - darčekové poukážky Kaufland  v určitej finančnej hodnote poskytnuté rodičom  
    novorodencov, prvákov ZŠ a dôchodcom od 70 rokov (Zásady poskytovania darov na  

 sociálne účely z rozpočtu obce Malé Uherce schválené OZ dňa 13.12.2016, uznesením č. 
173/2016) 
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 FINANČNÁ A ROZPOČTOVÁ OBLASŤ  
Rozpočet:     8 691,75 €  
čerpanie rozpočtu:     8 562,00 € 
plnenie:       101,52 % 
 

– tarifný plat hlavnej kontrolórky  3 711,03 € 

– odmeny k mzde HK    1 007,43 € 

– poistné odvody  HK    1 816,61 € 

– cestovné výdavky  HK   0,00 € 

– všeobecný materiál HK   0,00 € 

– školenia, kurzy, semináre HK  0,00 € 

– audit účtovnej závierky obce  500,00 € 

– poplatky a odvody banke   1 656,68 €  
 
VŠEOBECNÉ VEREJNÉ SLUŽBY INDE NEKLASIFIKOVANÉ 
Rozpočet: 1 651,00 €  
čerpanie rozpočtu: 1 650,67 € 
plnenie:  99,98 %  
 

- správa, vykonávanie alebo podpora všeobecných verejných služieb,  
ako je registrácia voličov, organizovanie volieb, referend a podobne 

 
V roku 2022 sa konali voľby do orgánov samosprávy obcí a voľby do orgánov samosprávnych krajov 
(spojené voľby). Na financovanie volieb boli obci poskytnuté finančné prostriedky formou dotácie 
zo štátneho rozpočtu, ktoré sa v kapitole „VOĽBY“ použili nasledovne: 

– tarifný plat       142,32 € 

– poistné odvody     44,35 € 

– cestovné výdavky      14,50 € 

– energie     44,62 € 

– internetové pripojenie   10,00 € 

– telekomunikačné služby   5,00 € 

– všeobecný materiál     187,9 € 

– občerstvenie      12,00 € 

– všeobecné služby     72,00 € 

– cestovné náhrady    72,50 € 

– odmeny členov volebnej komisie  1 045,39 € 
 

VŠEOBECNO-PRACOVNÁ OBLASŤ – CHRÁNENÉ PRACOVISKO 
Rozpočet: 25 570,00 €  
čerpanie rozpočtu: 22 089,14 € 
plnenie:  86,39 % 
 
V roku 2022 Obec Malé Uherce zamestnávala dvoch pracovníkov na chránenom pracovisku. 
Výdavky boli nasledovné: 

- mzdové náklady   16 836,78 € 
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– poistné odvody   5 152,36 € 

– prac. odev, obuv a pomôcky  100,00 € 

ÚPSVaR Partizánske refundoval mzdové náklady v celkovej výške  7 118,19 €. Boli to finančné 
prostriedky zo štátneho rozpočtu. 
 
CESTNÁ DOPRAVA 
Rozpočet:      2 700,00 €  
čerpanie rozpočtu:    2 589,88 € 
plnenie:      95,92 % 
 

Údržba miestnych komunikácii, chodníkov a mostov: 
- zimná údržba (posypový materiál a odhŕňanie snehu), čistenie miestnych komunikácii po 
zimnej údržbe (fa TSM Partizánske 702 €), práce s bagrom (nakladanie a rozhrnutie 
materiálu fa JADOP TRANS 264 €), zakúpené smaltové tabule na označenie ulíc (112 €), 
materiál na výrobu zábradlia (500 €) 
Čerpanie rezervného fondu   492,12 € 

 
NAKLADANIE S ODPADMI 
Rozpočet:     27 000,00 €  
čerpanie rozpočtu:     25 642,18 € 
plnenie:      94,97 % 
 

– nákup smetných nádob  808,32 €  

– odvoz TKO     17 097,42 € 

– odvoz separ. odpadu – zber. dvor 3 945,84 € 
Čerpanie rezervného fondu   3 790,60 € 

 
Nakúpené smetné nádoby vedieme v evidencii  a postupne sa za nákupnú cenu predávajú 
občanom obce Malé Uherce. Príjem z predaja smetných nádob sa účtuje v príjmovej položke 
rozpočtu – Poplatky a platby z nepriemyselného a  náhodného predaja a služieb. 
 
Výdavky na odvoz odpadu  v  porovnaní s príjmami za odvoz komunálneho odpadu, ktoré obec 
vyinkasovala od občanov: 
Poplatok za odvoz TKO vyrubený občanom v r. 2022: 
rozpočet-príjem      20 880 € 
Skutočne uhradené popl. za TKO občanmi   20 898 €.  
Celkové výdavky kapitoly nakladanie s odpadmi 
  (bez smet. nádob):     24 833,86  €. 
 
V týchto výdavkoch nie je však zahrnuté doúčtovanie za odvoz TKO v decembri 2022 (1686,76 €) 
a vyúčtovanie zberového dvora za 2. polrok 2022 (1247,43), ktoré prebehlo fakturačne  až v roku 
2023. 
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OCHRANA PRÍRODY A KRAJINY 
Rozpočet:      3 100,00 €  
čerpanie rozpočtu:     2 322,07 € 
plnenie:       74,91 % 
 

– doplnenie zelene a postreky   575,61 € 

– palivo do kosačky   1 291,66 € 

– údržba kosačiek   454,80  € 
 
Obec zabezpečovala kosenie verejnej zelene v obci, kosenie na miestnom cintoríne a tiež kosenie 
miestneho futbalového ihriska. 

 
ROZVOJ OBCE  
Rozpočet:      500,00 €  
čerpanie rozpočtu:     1 144,80 € 
plnenie:      228,96 % 
 

 oprava meračov rýchlosti   504,00 € 

 oprava kamerového systému  640,80 € 
 
Čerpanie rozpočtu tejto výdavkovej účtovnej položky je prekročené o 644,80 €, avšak v novembri r. 
2022 došlo k poistnému plneniu nahlásených dvoch poistných udalostí (poškodenie kamerového 
systému) vo výške 607,80 €.  Poškodenie merača rýchlosti bolo tiež predmetom poistnej udalosti, 
ktorej plnenie bolo vo výške 471 €. Príjmy z náhrad  
z poistného plnenia boli v celkovej výške 1 078,80 € a sú súčasťou plnenia príjmov obce za rok 
2022.  
 
VEREJNÉ OSVETLENIE 
Rozpočet:      9 500,00 €  
čerpanie rozpočtu:     8 683,52 € 
plnenie:      91,41 % 
 

– elektrická energia    8 548,62 € 

– oprava a údržba    134,90 € 
Čerpanie rezervného fondu   602,56 € 

 
OCHRANA, PODPORA A ROZVOJ VEREJNÉHO ZDRAVIA 
Rozpočet:      500,00 €  
čerpanie rozpočtu:     490,30 € 
plnenie:       98,06 % 
 
náklady spojené s pandémiou spôsobenou ochorením COVID-19: 

 zakúpené antigénové testy pre testovanie zamestnancov a  
respirátory pre zamestnancov  490,30 € 
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REKREAČNÉ A ŠPORTOVÉ SLUŽBY 
Rozpočet:      8 940,00 €  
čerpanie rozpočtu:     8 705,12 € 
plnenie:      97,37 % 
 

 energie  ŠK (plyn a elektrina)  8 517,35 € 

 vodné, stočné    187,77 € 
Čerpanie rezervného fondu   2 195,57 € 

 
Zvýšené náklady na energie v športovom klube (kabíny) súvisia ešte s povinným testovaním 
obyvateľov na infekčné ochorenie COVID-19. Výsledkom vyúčtovania spotreby plynu za  obdobie r. 
2021 bol vysoký nedoplatok vo výške cca 2 200 €, ktorý bol predmetom účtovania v januári 2022. 
 
KULTÚRNE SLUŽBY 
Rozpočet:      8 200,00 €  
čerpanie rozpočtu:     7 463,22 € 
plnenie:       91,01 % 
správa alebo podpora kultúrnych služieb, riadenie kultúrnych činností, dohľad nad kultúrnymi 
zariadeniami (knižnice), produkcia, prevádzkovanie alebo podpora kultúrnych udalostí (koncerty, 
miestne oslavy) 
 

– rozšírený knižný fond  
(nové knihy do obecnej knižnice) 207,15 € 

– kultúrno-spoločenské akcie:  953,08 € 

 Deň matiek 

 Úcta k starším 

 Aktív jubilantov 

 Stavanie mája 

 Vatra SNP 

– kultúrno-spoločenské podujatia: 3 610,41 € 

 „Malouherčania zabavme sa spolu“ (3 254,01 €) 
dotácia z TSK na akciu a jej čerpanie vo výške 600 € 

 Turistický oddiel „Skala Malé Uherce“  
(autobusová doprava 356,40 €) 

– členské príspevky   2 092,58 € 
(ZMOS, MAS Stredné Ponitrie, RVC, ZMOS-DEUS, RZMO Stredné Ponitrie)  

– dotácia poskytnutá:  JDS  500,00 € 

– príspevok na činnosť CVČ  100,00 € 
 

Dotácia, ktorá bola poskytnutá z rozpočtu obce pre  MO JDS vo výške 500 € bola riadne zúčtovaná 
do 31.10.2022. 
 
VYSIELACIE A VYDAVATEĽSKÉ SLUŽBY - OBECNÝ ROZHLAS 
Rozpočet:      800,00 €  
čerpanie rozpočtu:    743,91 € 
plnenie:       92,99 % 
 

– oprava a údržba obecného rozhl. 743,91 €  
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NÁBOŽENSKÉ A INÉ SPOLOČENSKÉ SLUŽBY – Dom smútku 
Rozpočet:      1 650,00 €  
čerpanie rozpočtu:     1 444,42 € 
plnenie:       87,54 % 
 
správa náboženských a iných spoločenských oblastí, poskytovanie zariadenia a vybavenia pre 
náboženské a iné spoločenské služby, ich prevádzkovanie, údržba a opravy 
 

– elektrická energia (dom smútku)  657,24 € 

– voda (cintorín)    60,91  € 

– údržba (budovy domu smútku, cintorína  
a prevadz. zariadenia)   726,27 €   
(oprava osvetlenia, zakúpenie a osadenie hliníkového stožiara so svietidlom, odstránenie 
betónovej obruby hrobu) 

 
PREDPRIMÁRNE VZDELÁVANIE S BEŽNOU STAROSTLIVOSŤOU – Materská škola 

Rozpočet:      129 139,00 €  
čerpanie rozpočtu:     124 831,91 € 
plnenie:       96,66 % 
 
Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou 

– Mzdové výdavky: 

 Tarifný plat   63 501,62 € 

 Príplatky    10 262,03 € 

 Odmeny   1 600,00 € 

 Poistné odvody  27 226,84 € 

– Tovary a služby: 

 Cestovné    0,00 € 

 Energie (elektrika a plyn) 10 281,17 € 

 Vodné, stočné   293,14 € 

 Poštovné           1,65 € 

 Telekomunikačné      323,42 € 

 Všeobecný materiál  531,81 €  
 (kancelárske potreby, čistiace a hygienické potreby, učebný a  výchovný materiál ...) 

 Učebné pomôcky  7 875,00 € 

 Pracovné odevy, obuv 0,00 € 

 Palivo do kosačky  95,07 € 

 Oprava a údržba  428,95 €  

 Školenia    0,00 €  

 Všeobecné služby  164,88 €  
 (kontrola hasiacich prístrojov, odborná prehliadka NTL plyn. kotla ...) 

 Stravovanie zamestnancov 2 065,78 € 

 Poistenie majetku   180,55  € 
Čerpanie rezervného fondu  1 318,84 € 
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Vo výdavkoch na materskú školu sú zahrnuté a čerpané finančné prostriedky z poskytnutých dotácii 
a poplatku za  materskú školu:    

príspevok na výchovu a vzdelávanie pre Materskú školu Malé Uherce poskytol Regionálny úrad školskej 
správy Trenčín, odbor školstva, v celkovej výške 7 875 €. Finančné prostriedky sú účelovo viazané a je 
možné ich použiť na: 
- odmenu zamestnancov materskej školy, ktorí sa podieľajú na výchove a vzdelávaní detí, ktoré majú 

jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky 
- zabezpečenie pedagogického asistenta pre deti so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami 
- vybavenie miestnosti určenej na výchovu a vzdelávanie detí, ktoré majú jeden rok pred plnením 

povinnej školskej dochádzky didaktickou technikou a učebnými a kompenzačnými pomôckami, 
pracovnými zošitmi a listami  

- úhradu nákladov na aktivity detí, ktoré majú jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky – 
napr. výlety, exkurzie, športový výcvik a pod. 

- úhradu nákladov za spotrebný materiál použitý pri výchove a vzdelávaní detí, ktoré majú jeden rok 
pred plnením povinnej školskej dochádzky 

- vybavenie exteriéru materskej školy záhradným náradím, náčiním a hravými prvkami na rozvíjanie 
pohybových schopností a zručností detí 

- učebnými pomôckami na rozvíjanie prírodovednej gramotnosti a matematickej gramotnosti detí  
 

Poskytnutý príspevok bol čerpaný v plnej výške, t.j. 7 875,00 € nasledovne: 

- učebné a didaktické pomôcky, pracovné zošity a listy 7 875,00 €                 
 

Poplatok od rodičov – školné bol čerpaný vo výške 529,60 € a to na zabezpečenie  

- všeobecného materiálu, kancelárskych potrieb a materiálu, čistiacich a hygienických  
- potrieb a pod..  

VEDĽAJŠIE SLUŽBY POSKYTOVANÉ V RÁMCI PREDPRIMÁRNEHO VZDELÁVANIA - školské 

stravovanie v materskej škole  

Rozpočet:      47 917,00 €  
čerpanie rozpočtu:     51 026,50 € 
plnenie:       106,49 % 
 

- Mzdové výdavky: 

 Tarifný plat   19 161,15 € 

 Príplatky             2 223,42 € 

 Odmeny   600,00 € 

 Poistné odvody  7 749,70 € 

– Tovary a služby: 

 Cestovné    0,00 € 

 Energie (elektrika a plyn) 6 554,28 € 

 Vodné, stočné   293,14 € 

 Poštovné                      1,95 € 

 Prevádzkové zariadenie  0,00 € 

 Všeobecný materiál   314,87 € 

 Pracovné odevy  149,10 € 

 Potraviny – čerpanie stravné   10 581,24 €  
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 Oprava a údržba prev. zar.  99,00 € 

 Školenia    0,00 € 

 Odvoz kuch. odpadu   518,40 € 

 Stravovanie zam.  964,25 € 

Vratky - nevyč. dot. zo ŠR z min. roku  1 816,00 €  

(vrátená nevyčerpaná dotácia zo štátneho rozpočtu na výchovu k stravovacím návykom detí 

v predškolskom veku za rok 2021) 

Čerpanie rezervného fondu  690,23 €  
 

Vo výdavkoch na školskú jedáleň sú zahrnuté a čerpané finančné prostriedky z poskytnutých dotácii 

a poplatku: 

- Dotácia na výchovu k stravovacím návykom detí v predškolskom veku = 1747,20 €. Jej čerpanie 
bolo vo výške 646,10 €. Nevyčerpaná a nepoužitá čiastka vo výške 1 101,10 € je presunutá do 
rozpočtu obce na rok 2023 cez príjmové finančné operácie a následne vrátená do štátneho 
rozpočtu (7.3.2023). 

- Poplatok stravnej jednotky (dieťa/cudzí stravník) čerpaný vo výške = 9935,14 € 

 

Rekapitulácia plnenia rozpočtu materskej školy a školskej jedálne:  

Bežné výdavky MŠ a ŠJ pri MŠ sú spolu 175 858,41 €, rozpočet bol 177 056,00 €, čo 
predstavuje 99,32 % plnenie rozpočtu za rok 2022. 

 

INVALIDITA A ŤAŽKÉ ZDRAVOTNÉ POSTIHNUTIE   

Rozpočet:      23 860,00 €  
čerpanie rozpočtu:     21 524,22 € 
plnenie:       90,21 % 
 

 poskytovanie opatrovateľskej služby (domáca terénna) invalidným občanom, občanom 

s ťažkým zdravotným postihnutím, občanom, ktorí potrebujú pomoc inej osoby pri 

zabezpečovaní nevyhnutných životných úkonov, nevyhnutných prác v domácnosti alebo 

kontaktu so spoločenským prostredím 

 

Obec Malé Uherce v roku 2022 evidovala v pracovnom pomere troch zamestnancov 

(opatrovateľky). Vynaložené náklady  sú mzdové náklady na opatrovateľky v pracovnom pomere k 

31.12.2022.  

 - Tarifný plat    16 054,01 € 

 - poistné odvody    5 470,21 € 

 
STAROBA 
Rozpočet:      600,00 €  
čerpanie rozpočtu:     878,37 € 
plnenie:       146,40 % 
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 čiastočná úhrada za poskytovanú sociálnu službu  poskytovateľovi  Domov n. o. Partizánske, 
z dôvodu nepostačujúceho príjmu prijímateľa sociálnej služby  (prijímateľ sociálnej služby - 
občan obce)     662,37 € 

 soc. posudky  k požad. soc. službám  216,00 € 

SOCIÁLNA POMOC OBČANOM V HMOTNEJ A SOCIÁLNEJ NÚDZI 
Rozpočet:      9 000,00 €  
čerpanie rozpočtu:    8 679,00 € 
plnenie:       96,43 % 
 

 na účet obce bol zo štátneho rozpočtu pravidelne zasielaný finančný príspevok za 
ubytovanie odídencov v dôsledku vojenskej agresie voči Ukrajine, ktorý obec následne 
zasielala na účet oprávnenej osobe ubytovacieho zariadenia, a to na základe Výkazu 
oprávnenej osoby a Prehľadu o uplatnených príspevkoch za jednotlivé mesiace 
     jún – júl 2022 = 10 osôb, august – november 2022 = 8 osôb  

 fin. prísp. v celk. výške, príjem i výdaj  8 679,00 € 

VÝDAVKY 
KAPITÁLOVÝ ROZPOČET: 
Schválený rozpočet    0,00  € 
Upravený rozpočet                                 72 400,00  € 
Skutočné čerpanie          70 892,93  € 
Plnenie v %                 97,92 % 
 

Prehľad o plnení kapitálových výdavkov: 

 

     Kapitálový výdavok:      rozpočet po úprave: čerpanie rozpočtu:     plnenie v %: 

       -  projekt rozšírenia  
          vodovodu ul. Záhumnie           400,00 €                         400,00 €               100,00 % 
       -  Rekonštrukcia DS                      72 000,00 €                    70 492,93 €                 97,91 %  
 

Rekonštrukcia DS – v roku 2021 sa začalo s rekonštrukciou miestneho domu smútku, ktorá je  

                                   financovaná z peňažných prostriedkov rezervného fondu. Bola zhotovená  

                                   základová doska v hodnote 24 700 € (z rezervného fondu, f. Ing. Miroslav Staňo- 

                                   – DOMIRA EBEEF Partizánske) 

                                   V rekonštrukcii sa v roku  2022 pokračovalo. Zrekonštruovala sa strecha domu  

                                   smútku, ktorá bola vo vážnom havarijnom stave. Financovanie tejto etapy  

                                   rekonštrukcie domu smútku bolo zrealizované z finančných prostriedkov  

                                   rezervného fondu obce v celkovej výške 70 492,93 €.  Práce realizovala  f.  

                                   LEMNIX s.r.o. Partizánske na základe Zmluvy o dielo č. 0507/2022. 

Čerpanie rezervného fondu  70 492,93 €  
 
CELKOVÉ VÝDAVKY obce Malé Uherce za rok 2022  predstavujú čiastku  542 409,87  €. 
K poslednej rozpočtovej  úprave boli výdavky  v celkovej výške   570 685,00 €.  

Po porovnaní zisťujeme, že plnenie výdavkovej časti rozpočtu k 31.12.2022 je  95,05 %.  
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IIII..  BBiillaanncciiaa  aakkttíívv  aa  ppaassíívv  
 
K 31.12.2022 obec Malé Uherce  vykazuje aktíva a pasíva vo výške  1 110 422,82  €. 
 
 

Aktíva   

Dlhodobý nehmotný majetok                         8 674,91 

Dlhodobý hmotný majetok                     579 413,84                  

Dlhodobý finančný majetok 137 539,36 

Zúčt.so subj.verej.správy 0,00 

Zásoby  1 039,79 

Pohľadávky 10 730,34                     

Finančné účty 371 295,02 

Časové rozlíšenie nákladov                     1 729,56 

Spolu: 1 110 422,82 € 

  
 

Pasíva   

Nevyspor. výsledok hospodár. 973 146,99 

Výsledok hosp. za rok 2022 32 988,87 

Rezervy zákonné  krátkodobé 23 400,00 

Záväzky zo soc.fondu 1 842,71 

Krátkodobé  záväzky 44 534,94  

Výnosy budúcich období 16 047,64  

Zúčt.medzi subj.verej.správy 1 775,67 

Prijatá návr. fin. výpomoc 16 686,00 

Spolu: 1 110 422,82 € 
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Náklady   

50-Spotrebné nákupy 74 947,32 

51-Služby 49 177,58 

52-Osobné náklady 334 924,68 

53-Dane a poplatky 1 316,92 

54-Ost.nákl.na prev.činnosť 5 459,68 

55-Odpisy,rezervy,opr.položky  49 548,23 

56-Finančné náklady 2 861,02 

57- Mimoriadne náklady  0,00 

58-Nákl.a transf. z odvodu príj 2 692,58 

59- Splatná daň z príjmov 0,00 

NÁKLADY spolu 520 928,01 

Výsledok hospodár. r.2022 32 988,87 

Spolu: 553 916,88 

 
 

 Výnosy  

60-Tržby za vlast. výkony a tovar                      8 851,33 

62-Aktivácia 0,00 

63-Daňové a colné výnosy z popl 402 602,87 

64-Ost.výnosy z prev.činnosti 93 749,32 

65-Zúčt.rezerv opr.polož. 24 384,00 

66-Finančné výnosy 1,00 

67- Mimoriadné výnosy 0,00 

68 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v štát.rozp. 
org. a príspev.org. 0,00 

69- Výnosy z transferov 24 328,36 

VÝNOSY spolu: 553 916,88  

  
   Účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie od 01.01.2022 do 31.12.2022 na základe 
Súvahy  k 31.12.2022 a Výkazu ziskov a strát k 31.12.2022  vykazuje  

zisk  32 988,87 €. 
Kladný  výsledok hospodárenia za dané obdobie  vznikol porovnaním zaúčtovaných nákladov 
a výnosov a  výnosy  účtovnej jednotky prevýšili náklady.  
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IIIIII..  PPrreehhľľaadd  oo  ssttaavvee  aa  vvýývvoojjii  ddllhhuu  
 

          K 31.12.2022  Obec Malé Uherce  eviduje na účte 273 prijatú bezúročnú návratnú finančnú 
výpomoc (NFV) od MF SR a vlády SR vo výške 16 686,00 € ako kompenzáciu výpadku dane z príjmov 
fyzických osôb v roku 2020.  
          Výpadok dane z príjmov bolo zapríčinené pandémiou spôsobenou ochorením COVID-19, čo 
veľmi negatívne ovplyvnilo finančnú situáciu územnej samosprávy. Poskytnuté peňažné prostriedky 
sa mohli použiť do 31.12.2020. Obec Malé Uherce ich použila na krytie bežných výdavkov.  
          Doba splácania NFV je rozložená do štyroch rokov. Prvá splátka sa zrealizuje v roku 2024 
a posledná splátka v roku 2027. 

 

  

  

IIVV..  ÚÚddaajjee  oo  hhoossppooddáárreenníí  pprrííssppeevvkkoovvýýcchh  oorrggaanniizzáácciiii  

vv  iicchh  ppôôssoobbnnoossttii  
 

K 31.12.2022  obec Malé Uherce  nemá žiadne príspevkové organizácie. 
 
 
 

VV..  PPrreehhľľaadd  oo  ppoosskkyyttnnuuttýýcchh  ddoottáácciiáácchh  ppooddľľaa  §§  77  ooddss..  44  aa  §§  88  ooddss..  55  

vv  ččlleenneenníí  ppooddľľaa  jjeeddnnoottlliivvýýcchh  pprrííjjeemmccoovv  
 

Obec v roku 2022 poskytla v zmysle VZN č. 1/2017 dotácie: 
 

-JDS – ZO Malé Uherce  500,00 €   (rozpočet  500,00 €)       
 

Táto dotácia bola zúčtovaná na základe uzatvorenej zmluvy o poskytnutí dotácie.  
 
 
 

VVII..  ÚÚddaajjee  oo  nnáákkllaaddoocchh  aa  vvýýnnoossoocchh  ppooddnniikkaatteeľľsskkeejj  ččiinnnnoossttii  

  
Obec Malé Uherce  nevykonáva podnikateľskú činnosť. Nevykazuje žiadne náklady a výnosy 
z podnikateľskej činnosti. 

 
 
 

VVIIII..  HHooddnnootteenniiee  ppllnneenniiaa  pprrooggrraammoovv  oobbccee  

  
Obec zostavuje a predkladá rozpočet bez programovej štruktúry. 
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VVIIIIII..  ZZáávvääzzkkyy  kk  3311..1122..22002222  
 

 

IIXX..  PPoohhľľaaddáávvkkyy  kk  3311..1122..22002222  

Pohľadávky Účet € 

Ostatné pohľadávky 315 3 809,57  € 

Pohľadávky 
z nedaňových príjmov 

318 6 064,29  € 

Pohľadávky z daňových 
príjmov 

319 
0,00 € 

 

Pohľadávky voči 
zamestnancom 

335 856,48 € 

SPOLU  10 730,34 € 

 

 

XX..  VVýýsslleeddookk  hhoossppooddáárreenniiaa  

       Rozpočet  Rozpočet      Rozpočet  Rozpočet   

Bežné Príjmy: schválený upravený Plnenie Výdavky schválený upravený Plnenie 

              

  Obec BP 418 730  469 299 465 786,60 Obec BV 418 361 498 285 471 516,94 

          

            

             

Kapitálové príjmy:  0,00  10 666 78 106,64 výdaje        0,00 72 400 70 892,93  

  
           

Finančné operácie: príjmy 0,00  99 041 97 533,08 FO Výdaj 0,00 0,00 0,00 

              

SPOLU: Príjem 418 730 579 006 641 426,32 Výdaj 418 361 570 685 542 409,87 

         
 Výsledok 
hospodár. 99 016,45 €   

Záväzok Účet  

Záväzok voči 
dodávateľom 

321 6 600,40  € 

Iné záväzky 379 23 104,53  € 

Zúčtovanie s orgánmi 
zdravotného poistenia 
a sociálneho poistenia 

336 10 499,46€ 

Ostatné priame dane 342     4 330,55  € 

Spolu  44 534,94 € 
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Prebytok alebo schodok rozpočtového hospodárenia  sa zisťuje mimo účtovníctva na základe skutočne 

realizovaných rozpočtových príjmov a rozpočtových výdavkov zatriedených podľa rozpočtovej klasifikácie, 

pričom pre zatriedenie príjmu alebo výdavku do plnenia rozpočtu v rozpočtovom roku je rozhodujúci deň 

pripísania alebo odpísania prostriedkov z príslušného účtu obce. Do plnenia rozpočtu obce sa zhrnú len tie 

rozpočtové príjmy, rozpočtové výdavky a finančné operácie, ktoré sa uskutočnili v príslušnom rozpočtovom 

roku.  

 

Skutočne zrealizované príjmy:                                                                                        641 426,32  € 

Skutočne zrealizované výdaje:                                                                                    - 542 409,87  € 

Rozdiel :                                                                                                                     99 016,45  € 

Vylúčenie z prebytku                    - 1 101,10  € 

          - 674,57  € 

                                                                                                                                   97 240,78 € 

 

 

 

Nedočerpané účelovo určené finančné prostriedky:  

- zostatok na účte 357 k 31.12.2022 – dotácia na stravné návyky detí v predškolskom veku 

   a dotácia na referendum. 

 

Výsledok hospodárenia rozpočtu obce za rok 2022                                          97 240,78  € 

 

Porovnaním príjmov a výdavkov bežného a  kapitálového rozpočtu a po vylúčení nedočerpaných 

dotácii zo štátneho rozpočtu,  rozpočtový výsledok hospodárenia za rok 2022 predstavuje prebytok 

/ schodok  vo výške  97 240,78  €.   

Nakoľko bežné príjmy neboli dostatočné na krytie bežných výdavkov a kapitálových výdavkov, bola 

na základe rozhodnutia obecného zastupiteľstva časť bežných výdavkov a kapitálové výdavky kryté 

finančnými prostriedkami z rezervného fondu obce (prechodné ustanovenie k úprave rozpočtu 

účinné od 15.12.2022 - § 21h zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov). 

 

V júli 2022 boli obci preplatené náklady na výstavbu chodníka I/64  10 666,64 € a v decembri boli 

obci na účet pripísané finančné prostriedky z predaja pozemku 67 440 € (viď časť kapitálové príjmy), 

spolu tieto kapitálové príjmy vo výške 78 106,64 € sú súčasťou výsledku hospodárenia rozpočtu 

obce za rok 2022. 

 
FINANČNÉ OPERÁCIE:  

Rozpočtované príjmy finančných operácii účtovná jednotka v roku 2022 vykazuje vo výške 

99 041,00  €. Ich skutočné plnenie k 31.12.2022 je 97 533,08 €. Ich použitie bolo nasledovné: 

 1 816,00 € prijaté do rozpočtu prostriedky z r. 2021 – nepoužitá dotácia na stravné návyky detí 

v predškolskom veku, ktorá bola vrátená do štátneho rozpočtu v roku 2022 
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 95 717,08 € finančné prostriedky z rezervného fondu obce na financovanie kapitálových výdavkov: 

 rekonštrukcia domu smútku (strecha):  
skutočný príjem do rozpočtu z RF:     70 492,93 € 
skutočný výdavok financovaný z RF:   70 492,93 €  
 

 úhradu záväzkov bežného rozpočtu, ktoré vznikli v predchádzajúcom rozpočtovom roku, 
v súlade s § 10 ods. 9 zákona č. 583/2004 Z. z. (dodávateľské faktúry): 

skutočný príjem do rozpočtu z RF:      10 095,15 € 
skutočný výdavok financovaný z RF:   10 095,15 €  
 

 úhradu mimoriadnych záväzkov v súlade s § 10 ods. 9 zákona č. 583/2004 Z. z.  (záväzky 
vyplývajúce z Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa na rok 2021 a na rok 2022, ktorými sú 
odmeny zamestnancom podľa § 20 ods. 1 písm. a) zákona o odmeňovaní): 

skutočný príjem do rozpočtu z RF:     15 129,00 € 
skutočný výdavok financovaný z RF:  15 129,00 €  

Rozpočtované i skutočné výdavky finančných operácii účtovná jednotka v roku 2022 vykazuje vo 
výške 0 €. 
 

STAV k 31.12.2022: 

Finančné prostriedky na účtoch    369 614,67   €   

Finančné prostriedky v pokladni   1 692,99  €  

ceniny       0,00 € 

peniaze na ceste (účet 261)    12,64 € (prevod z BU na BU) 

 

Stav peňazí v pokladni a na účtoch bežného hospodárenia k 31.12.2022: 

Položka Účet € 

Pokladňa 211 1 692,99 

VUB- Sociálny fond 221 1 710,43 

VUB- Bežný účet 221 271 444,50 

Prima banka - Bežný 
účet 

221 96 429,74 
 

Prima banka – dotačný 
účet 

221 30,00 

Ceniny 213 0,00 

SPOLU  371 307,66 

  
Účty peňažných fondov obce  

Stav k 31.12.2022     240 463,79 € 

z toho rezervný fond      92 720,66  € 

z toho ostatný  fond       94 344,86 € 

z toho školský fond       53 398,27 € 
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 Finančné prostriedky pre materskú školu a školskú jedáleň: Financie určené pre materskú školu 

a školskú jedáleň v roku 2022:  

 

 Podľa skutočného plnenia rozpočtu €                                        

- z podielových daní                                             154 510,00      

- poplatok za mš (školné)                                      3 135,00   

- dotácia na výchovu a vzdelávanie                     7 875,00 

- dotácia na špecifiká                                             0,00                                         

- stravný poplatok                                                  7 566,57                                         

- dotácia – stravné návyky predškolákov           1 747,20                                         

- zostatok dotácie z r. 2021                                  1 816,00                   

S P O L U:                                                            176 649,77 

- zo školského/rezervného fondu                       2 009,07                                         

  CELKOVÉ financie spolu:                              178 658,84 

Skutočné hospodárenie MŠ a ŠJ v roku 2022 vrátane čerpania školského fondu: 

- výdavky MŠ: 124 831,91 € 

- výdavky ŠJ:                                                             51 026,50 € (vrátane vrátenej nevyčerp. dotácie z r. 2020) 

   Výdavky SPOLU: 175 858,41 € 

Rozdiel rozpočtu pre MŠ a ŠJ:         2 800,43 € 

Výpočet prebytku hospodárenia MŠ a ŠJ (bez dotácii, stravného a fondov): 

Príjmy:  154 510 + 3 135 =        157 645 € 

Výdavky: 115 638,07 + 37 939,03 =       153 577,10 (ponížené o čerpané dot., stravné a fondy) 

Rozdiel:                                   4 067,90 €  
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Výpočet rozpočtového výsledku hospodárenia obce k 31. 12. 2022 

Hospodárenie obce Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Bežné príjmy obce 465 786,60 

Bežné výdavky obce 471 516,94 

Bežný rozpočet -  schodok  -5 730,34 

Kapitálové príjmy obec 78 106,64 

Kapitálové výdavky obec 70 892,93 

Kapitálový rozpočet - prebytok        7 213,71 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 1 483,37 

Vylúčenie z prebytku  - dot. na strav.náv.+referend.   - 1 775,67 

Rozpočt. výsledok hosp. za rok 2022 - schodok                     - 292,30 

Príjmy z finančných operácií obec 97 533,08 

Výdavky z finančných operácií 0,00 

Rozdiel finančných operácií – prebytok  97 533,08 

PRÍJMY spolu 641 426,32 

VÝDAVKY spolu 542 409,87 

Hospodárenie obce 99 016,45 

Dotácia na stravné návyky a referendum 1 775,67 

Celkový výsledok hospodárenia za rok 2022  
PREBYTOK po úprave 97 240,78 

 

Obec Malé Uherce podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z .z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, t. j. rozdiel medzi bežným a kapitálovým rozpočtom  vykazuje za rok 2022 
schodok rozpočtového hospodárenia vo výške  - 292,30. 

Bežný rozpočet: bežné výdavky vo výške 471 516,94 € boli financované nasledovne:  
a) vrátená nevyčerpaná dotácia na stravné návyky z r. 2021 vo výške 1816 € - cudzie finančné  
     prostriedky (PFO) 
b) úhrada záväzkov bežného rozpočtu, ktoré vznikli v predchádzajúcom rozpočtovom 
    roku, v súlade s § 10 ods. 9 zákona č. 583/2004 Z. z. (dodávateľské faktúry) 10 095,15 € -  
    - z rezervného fondu (PFO) 
c) úhrada mimoriadnych záväzkov v súlade s § 10 ods. 9 zákona č. 583/2004 Z. z. 
    (záväzky vyplývajúce z Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa na rok 2021 a na rok 
    2022, ktorými sú odmeny zamestnancom podľa § 20 ods. 1 písm. a) zákona o  
    odmeňovaní) 15 129,00 € - z rezervného fondu (PFO) 
d) ostatné bežné výdavky vo výške 444 476,79 € boli finančne kryté bežnými príjmami 
     (471 516,94 – 1816 – 10095,15 – 15129 = 444 476,79) 

    
Kapitálový rozpočet: kapitálové výdavky vo výške 70 892,93 € boli financované nasledovne: 

a) rekonštrukcia domu smútku 70 492,93 € - z rezervného fondu 

b) projekt rozšírenia vodovodu ul. Záhumnie 400 € - z bežných príjmov  

c) kapitálové príjmy, t. j. preplatená výstavba chodníka vo výške 10 666,64 € a predaný obecný 

pozemok za 67 440 €, spolu 78 106,64 €, zostali nepoužité, to znamená, že neboli použité na krytie 

bežných ani kapitálových výdavkov. 
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Finančné operácie  

- sú súčasťou rozpočtu, ale nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu 

- pri vzájomnej bilancii príjmových a výdavkových finančných operácií zistené zostatky príjmových     

finančných operácií s výnimkou zostatkov nepoužitých návratných zdrojov financovania nie sú 

prebytkom rozpočtu (hospodárenia), ale sú zdrojom peňažných fondov okrem nevyčerpaných 

návratných zdrojov financovania 

- podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov zdrojom 

rezervného fondu bude zostatok finančných operácii vo výške  97 240,78 € 

Výpočet:  

Príjmové finančné operácie =  97 533,08 € 

Výdavkové finančné operácie =  0,00 € 

Rozdiel =  97 533,08 € 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu =  - 292,30 € 

Spolu =  97 240,78 € 

 

Kontrolný výpočet: 

Bež. Príjmy =  465 386,60 € 

Bež. Výdavky =   - 444 476,79 € 

Rozdiel =  20 909,81 € 

Vylúčené financie zo štát.rozpočtu =  - 1 775,67 € 

Rozdiel =  19 134,14 € 

Kapitálové príjmy =  78 106,64 € 

Spolu =  97 240,78 € 

 

REKAPITULÁCIA: 

Zostatok finančných operácií = 97 240,78 € 

- opätovné vrátenie do rezervného fondu = 97 240,78 € 

 

Vypracovala: Martina Vanková 

V Malých Uherciach, dňa 25.5.2023 

     

                                                                                                    Jozef Balážka 

                                                            starosta obce 

  
ZZáávveerreeččnnýý  úúččeett  oobbccee  MMaalléé  UUhheerrccee  zzaa  rrookk  22002222    bbooll  sscchhvváálleennýý  nnaa    44..  rriiaaddnnoomm  zzaassaaddnnuuttíí    

OOZZ  MMaalléé  UUhheerrccee  ddňňaa  1199..0066..22002233    uuzznneesseenníímm  ččíísslloo    41/04/2023..  
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ZZÁÁVVEERREEČČNNÝÝ  ÚÚČČEETT  OOBBCCEE  MMAALLÉÉ  UUHHEERRCCEE  ZZAA  RROOKK  22002222    BBOOLL  SSCCHHVVÁÁLLEENNÝÝ  NNAA    44..  RRIIAADDNNOOMM    

ZZAASSAADDNNUUTTÍÍ  OOZZ  MMAALLÉÉ  UUHHEERRCCEE  DDŇŇAA  1199..0066..22002233    UUZZNNEESSEENNÍÍMM  ČČÍÍSSLLOO    41/04/2023..  

  

ZZÁÁVVEERREEČČNNÝÝ  ÚÚČČEETT  

  
  OOBBCCEE  MMAALLÉÉ  UUHHEERRCCEE  

  

  ZZAA  RROOKK  22002222  

  

  

  
  

Pre rozsiahlosť materiálu je Záverčný účet Obce Malé Uherce za rok 2022 

k dispozícii k nahliadnutiu  v kancelárii Obecného úradu Malé Uherce 

počas úradných hodín alebo na  

www.maleuherce.sk 
 

   

Zverejnené: v Malých Uherciach 23.6.2023 

 

 

 

Jozef Balážka v.r. 

starosta obce 

http://www.maleuherce.sk/

